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Anotācija 

Zinātniski pētnieciskā darba temats: Mākslīgā intelekta GPT programmu lietojums 

Ventspils Valsts 1.ģimnāzijas 10.-12. klases skolēnu mācību darbā 

Darba autore: Ketrina Vārpiņa 

Darba vadītājs: Lienīte Zorģe 

Par darba pētniecisko problēmu tiek izvirzīts jautājums, kā mākslīgā intelekta resursi 

tiek izmantoti Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10.- 12. klases skolēnu mācību procesā, un, vai 

mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu resursus būtu nepieciešams integrēt izglītības 

sistēmā.  

Zinātniski pētnieciskā darba mērķis ir analizēt mākslīgā intelekta balstītas GPT 

programmas, to ieviešanu izglītības procesā un to izmantošanu Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 

10.- 12. klases skolēnu mācību procesā.  

Zinātniski pētnieciskā darba teorētiskajā daļā tiek analizēta mākslīgā intelekta attīstības 

vēsture, mākslīgā intelekta balstītu GPT jeb lielo valodu modeļu programmu attīstība, 

popularitātes pieaugums,  skaidrotas ētikas problēmas, izmantošana izglītībā. 

Zinātniski pētnieciskā darba pētnieciskās daļas ietvaros tiek veikta skolēnu anketēšana, 

eksperimentēšana, intervija ar Ventspils Augstskolas informācijas tehnoloģiju dekānu un 

Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas programmēšana II pedagogu Vairi Cauni. Pēc pētījumā 

iegūtajiem datiem tika secināts, ka mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izmantošana 

Ventspils Valsts 1. ģimnāzijā ir aktuāla, zinātniski pētnieciskajā darbā tika pētīti potenciālie 

cēloņi un sekas mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izmantošanai izglītībā 10.- 12. 

klases skolēnu vidū.  

 

Abstract 

Theme of the paper: The usage of artificial intelligence based GPT programmes in the 

educational process of Ventspils State Gymnasium No.1 10th – 12th grade students. 

Author of the paper: Ketrina Vārpiņa 

Advisor of the paper: Lienīte Zorģe 

The problem of the study: raises the question of how artificial intelligence resources are 

used in the learning work of 10th-12th grade students of Ventspils State Gymnasium No.1, and 

whether artificial intelligence-based GPT program resources should be integrated into the 

education system. 

The aim of the study: to analyse artificial intelligence based GPT programmes, their 

implementation in the educational process and their use in the learning work of the 10th - 12th 

grade students of Ventspils State Gymnasium No.1. 

The theoretical part of the scientific research paper analyses the history of the 

development of artificial intelligence, the development of artificial intelligence based GPT 

programmes, their rise to popularity and ethical problems that arise from their usage in 

education. 

The research part of this study includes a student questionnaire, an experiment, an 

interview with the dean of information technology of Ventspils University and programming II 

pedagogue of Ventspils State Gymnasium No.1. Vairis Caune. According to the data obtained 

in the research, it was concluded that the use of artificial intelligence based GPT programs in 

the Ventspils State Gymnasium No.1. is relevant, the scientific research work investigated the 

potential causes and consequences of the use of artificial intelligence-based GPT programs in 

education among 10th-12th grade students.  
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Ievads 

Mūsdienās mākslīgais intelekts tiek izmantots ikdienā. 97% no mobilo telefonu 

lietotājiem izmanto mākslīgā intelekta darbinātus balss palīgus (Watters, 2023). Mākslīgā 

intelekta izmantošana ikdienas situācijās ir atvieglojusi cilvēku dzīvi, piemēram, navigācija ir 

mainījusi veidu, kā cilvēki ceļo. Laikā pirms mākslīgā intelekta tika izmantotas kartes, kuru 

saprašana, kvalitāte mēdza sagādāt grūtības. 

Pirmo mākslīgā intelekta programmu radīja Kristofers Stračijs 1951. gadā (Lee, 2013). 

Sākotnēji mākslīgais intelekts tika izmantots kompleksu matemātikas problēmu risināšanā 

(Queensland Brain Institute, bez datuma), taču tehnoloģiju attīstības rezultātā, tas tiek izmantots 

gan ikdienas dzīvē (virtuālais balss palīgs, navigācija, sociālo tīklu algoritmi), gan profesionālā 

darbībā (medicīnā, valdības darbībā). 

Apskatot tendences un pētījumus, var secināt, ka līdz 2050. gadam, mākslīgais intelekts 

kļūs arvien būtiskāks cilvēku dzīvēs un ikdienā (McKnight, 2022).  

Balstoties uz iepriekš apskatīto informāciju, var secināt, ka mākslīgā intelekta resursi 

skolēnu mācību procesā kļūs nozīmīgāki, tāpēc zinātniski pētnieciskā darba tēma: Mākslīgā 

intelekta GPT programmu lietojums Ventspils Valsts 1.ģimnāzijas 10.-12. klases skolēnu 

mācību procesā. 

Par darba pētniecisko problēmu tiek izvirzīts jautājums, kā mākslīgā intelekta resursi 

tiek izmantoti Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10.- 12. klases skolēnu mācību procesā, un, vai 

mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu resursus būtu nepieciešams integrēt izglītības 

sistēmā.  

Zinātniski pētnieciskā darba mērķis ir analizēt mākslīgā intelekta balstītas GPT 

programmas, to ieviešanu izglītības procesā un to izmantošanu Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 

10.- 12. klases skolēnu mācību procesā.  

Darba uzdevumi: 

1. Izpētīt un analizēt literatūras un interneta avotus par mākslīgo intelektu. 

2. Izstrādāt aptaujas anketu un veikt aptauju, lai noskaidrotu mākslīgā intelekta 

resursu izmantošanas tendences 10.-12.klašu skolēnu vidū, noskaidrot populārākās 

mākslīgā intelekta vietnes. 

3. Izstrādāt un veikt eksperimentu, lai noskaidrotu, vai skolēni atpazīst tekstu, 

kurš ģenerēts izmantojot mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu ChatGPT 3.5 

4. Izstrādāt jautājumus un veikt interviju ar Ventspils Augstskolas informāciju 

tehnoloģiju dekānu un Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas pedagogu Vairi Cauni, lai 

uzzinātu profesionāļa viedokli par mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

izmantošanu izglītībā. 

5. Apkopot, analizēt un apstrādāt iegūtos datus. 

Darbā izmantotās pētījuma metodes:  

1. Aptaujas metode(anketēšana, intervija). 

2. Bibliogrāfiski vēsturiskā metode, lai atrastu informāciju par pētāmo problēmu. 

3. Datu apstrādes statistiskā metode, lai analizētu pētījumā iegūtos rezultātus. 

Pētījumā iegūtos rezultātus var izmantot, lai izprastu skolēnus, optimizētu izglītības 

sistēmu, sniegtu pilnvērtīgu izglītību, balstoties uz tehnoloģiju attīstību. 
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1. Mākslīgais intelekts 

1.1 Mākslīgā intelekta raksturojums 

Mākslīgais intelekts ir sistēmas spēja pareizi interpretēt ārējos datus un modelēt cilvēkiem 

līdzīgas uzvedības, piemēram, saprātīgu izturēšanos, mācīšanās spējas, plānošanu un radošumu 

(Eiropas Parlaments, 2020).  

Mākslīgā intelekta pirmsākumi ir meklējami 20.gs. vidū, tehnoloģiju attīstības dēļ, 

zinātne sāka spekulēt par konspektiem, kuru realizēšana šķita neiespējama, piemēram, mākslīgu 

smadzeņu izveide, kuru intelektuālā kapacitāte pārspētu cilvēkus, par šo faktu liecina 

amerikāņu datorzinātnieka Edmunda Kalisa Bērklija 1949. gadā publicētā grāmata “Giant 

Brains, or Machines That Think” (Tableau , bez datuma). Angļu matemātiķa, datorzinātnieka 

un fiziķa Alana Tjūringa 1950. gadā publicētā grāmata “Computer Machinery and Intelligence” 

radīja progresu mākslīgā intelekta attīstībai. A. Tjūrings savā grāmatā meklē atbildi uz 

jautājumu - “Vai mašīna spēj domāt?” -, kā rezultātā tika izveidots Tjūringa tests, kura mērķis 

ir noteikt mākslīgā intelekta programmatūras intelekta līmeni (Turing, 1950). Tjūringa tests 

norisinās starp divām personām - tiesnesi un subjektu, un datorprogrammu. Tjūringa testa laikā 

tiesnesis veic sarunas ar subjektu un datorprogrammu, nezinot, kurš ir kurš, ja testa beigās 

tiesnesis nespēj izlemt, kurš no sarunas dalībniekiem bija datorprogramma, tad tas nozīmē, ka 

specifiskā datorprogramma ir spējīga uz cilvēka līmeņa inteliģenci, un spēj domāt 

(Frankenfield, 2023). Citējot A. Tūringu “Dators būtu pelnījis saukt par inteliģentu, ja tas varētu 

maldināt cilvēku, liekot viņam noticēt, ka tas ir cilvēks.”  

Pirmo mākslīgā intelekta datorprogrammu 1951. gadā izveidoja Kristofers Stračijs, un tās 

mērķis bija sacensties ar pretinieku dambretes spēlē. Pirmās datorprogrammas, kuras izrādīja 

potenciālu sasniegt cilvēku līmeņa inteliģenci un iziet Tjūringa testu ir grūti noteikt, jo ekspertu 

viedokļi par šo tēmu svārstās, taču, balstoties uz Michael Haenlein un Andreas Kaplan grāmatu 

“A Brief History of Artificial Intelligence: On the Past, Present, and Future of Artificial 

Intelligence”, pirmā mākslīgā intelekta programma, kura ir izgājusi Tjūringa testu, ir 

programma ELIZA, kuru laika posmā no 1964. līdz 1966. gadam izveidoja Džozefs 

Vaizenbaums, vācu amerikāņu datorzinātnieks un Masačūsetas Tehnoloģiju institūta profesors 

(Haenlein & Kaplan, 2019). Balstoties uz grāmatas autoru idejām, mākslīgā intelekta attīstībai 

nepieciešams attīstīties vienlaicīgi ar regulācijām, kas mākslīgā intelekta programmu izstrādes 

laikā izmantot universālas testēšanas iekārtas, kuras, nodrošinātu garantiju līdzīgi, kā citi 

klientiem pieejami produkti.  

Kopš 2010.gada, tehnoloģiju attīstību dēļ, mākslīgais intelekts piedzīvojis krasu attīstību 

(History of Artificial Intelligence, bez datuma), kā rezultātā tas kļuvis pieejamāks sabiedrībai.  

Strauja izaugsme mākslīgā intelekta attīstībā notikusi mākslīgā intelekta balstītu GPT 

izgudrošanas dēļ. GPT jeb ģeneratīvais iepriekš apmācītais transformators (ang. - Generative 

Pre-trained Transformer), kura funkciju paskaidro tā nosaukums - ģeneratīvs nozīmē, ka 

lietotne spēj ģenerēt jaunus datus, piemēram, tekstu, balstoties uz tai iepriekš dotu informāciju, 

iepriekš apmācīts nozīmē, ka programma ir optimizēta, un, lai tā radītu datus, balstoties uz tās 

apmācības laikā analizētajiem datiem, transformators ir neirona algoritmu veids, kura 

specialitāte ir atpazīt, prognozēt attiecības starp datu virknēm (Perrigo, 2023). Mākslīgā 

intelekta balstītu GPT programmu pamatā ir lielo valodu modeļi – mašīnmācīšanās modeļa 

veids. Lielākā GPT programmu priekšrocība ir programmu augstais attīstības līmenis, kurš 

nodrošina elementāru piekļuvi informācijai, iespēja sazināties multilingvāli, plaša pieejamība 

(Waqas, 2023). Pirmā mākslīgā intelekta balstītā GPT programma tika radīta 2018.gadā, kad 

firma OpenAI, izveidoja programmu GPT-1, kuras mērķis bija prognozēt nākamo vārdu 

teikumā (VanBuskirk, 2023). 
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1.2. Mākslīgā intelekta resursu balstītu GPT programmu apraksts 

Mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas atbilst noteiktām specializācijām, kuras tās 

izpilda produktīvāk, nekā citas mākslīgā intelekta programmas. Iepriekš minētā programma 

GPT-1 tika izveidota 2018.gadā, un kļuva par pamatu tālāk sekojošām GPT programmām. 

Bezpeļņas organizācija OpenAI ir mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izstrādes 

pamatā. Lai gan pirmā mākslīgā intelekta balstītā GPT programma GPT-1 izveidota 2018. gadā, 

un tās galvenās funkcijas bija vārda prognozēšana teikumā un nelielas, loģiskas atbildes 

ģenerēšana uz noteiktu, lietotāja ievadītu jautājumu, jau 2019. gadā tika izveidota programma 

GPT-2, kuras valodas pārziņas un atbilžu ģenerācijas prasmes kļuva advancētākas. 2020. gada 

vasarā publicētais GPT-3 kļuva par tā brīža iespējām pilnāko mākslīgā intelekta rīku. 2023. 

gada 1. martā organizācija OpenAI publicēja ChatGPT API (Application Programming 

Interface jeb lietojumprogrammu interfeiss), kā rezultātā GPT tehnoloģijas kļuva pieejamas 

lietojumā lietotnēm, kas tās spēj izmantot savos nolūkos.  

2023. gada 14. martā OpenAI sabiedrībai padarīja pieejamu programmu ChatGPT-4, 

kurš, atšķirībā no iepriekš eksistējošām GPT programmām, kā teksta ievadi spēj uztvert attēlus 

un ģenerēt atbildes balstoties uz tiem (Malik, 2023). Balstoties uz OpenAI publicēto ChatGPT-

4 tehnisko apskatu, iespējams secināt, ka programma spēj pārspēt cilvēkus cilvēkiem domātos 

uzdevumus. Simulētā advokātu kvalifikācijas eksāmenā, programma ChatGPT-4, ieguva 

rezultātu, kurš salīdzinājumā ar visiem iegūtajiem rezultātiem, ietilpst top 10% no visiem 

(OpenAI, 2023).  Balstoties uz OpenAI tehnisko atskaiti, GPT-4 programmas spēja konkurēt ar 

cilvēka inteliģenci, veidojusies, lielākoties, no programmas apmācību perioda, kad programma 

tiek apmācīta, izmantojot iepriekš eksistējošu informāciju. Tehnoloģiskajā atskaitē tiek 

atspoguļotas arī programmas limitācijas, kurās tiek atspoguļota programmas spēja ģenerēt 

nepatiesu informāciju.  

1.3. Mākslīgā intelekta izmantošanas ētikas problēmas 

Mākslīgā intelekta attīstība rada priekšstatu, ka tā izmantošana ikdienas darbā ir droša 

izvēle, un, ka mākslīgā intelekta programmas nevar kļūdīties, taču mākslīgais intelekts, tāpat 

kā jebkuras tehnoloģijas, var pieļaut kļūdas. Personai, kura vēlas izmantot mākslīgā intelekta 

resursus, pirms to izmantošanas vajadzētu apzināties ētikas jautājumus, kurus tie var aizskart. 

Diskusijas par tehnoloģiju attīstību ētikas robežu ietvaros ir bijušas aktuālas kopš tehnoloģiju 

attīstības sākuma. Mākslīgā interneta vietnes, piemēram, ChatGPT ģenerē atbildes uz vietnē 

ievadītajiem jautājumiem. Iegūtajās atbildēs rodas problēmjautājums par to, vai tās ir patiesas 

un objektīvas. Mākslīgā intelekta programmētājs, pat neapzināti, to ietekmē ar saviem pasaules 

uzskatiem, jo tieši programmētājs ir tas, kurš šo programmu izstrādā.  

Mākslīgā intelekta programmas balstās uz iepriekš eksistējošas informācijas analīzi, kā 

rezultātā, to atbilžu ģenerēšanas laikā iegūtās atbildes var saturēt diskriminējoša rakstura idejas 

(Stahl, Schroeder, & Rodrigues, 2022). Balstoties grāmatā atspoguļotajam idejām, mākslīgā 

intelekta izmantošana kompāniju darbībā vai valdības likumprojektos ir novērojami 

palielinājusi diskriminācijas daudzumu, pārkāpjot cilvēktiesības. Atsaucoties uz grāmatā 

minēto Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) 7.pantu “Visi cilvēki ir vienlīdzīgi likuma 

priekšā, un viņiem ir tiesības uz vienādu likuma aizsardzību bez jebkādas diskriminācijas. 

Visiem ir tiesības uz vienādu aizsardzību pret jebkādu diskrimināciju, kura pārkāpj šo 

deklarāciju, un pret jebkuru kūdīšanu uz tādu diskrimināciju.”, tādas mākslīgā intelekta 

izmantošanas instances, kā sekojošie notikumi, veicina diskrimināciju un nonāk pretrunā ar 

ANO 7. pantu. Mākslīgā intelekta programma ar nosaukumu COMPAS (Correctional Offender 

Management Profiling for Alternative Sanctions jeb labošanas likumpārkāpēju vadības 

profilēšana alternatīvām sankcijām), kopš 1998. gada lietota ASV cietumu sistēmā, laika gaitā 

algoritmam attīstoties, lai noteiktu iepriekš sodītu likumpārkāpēju potenciālu vēlreiz nodarīt 
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likumpārkāpumus. 2016. gadā pētnieciskās žurnālistikas bezpeļņas organizācija ProPublica 

veica pētījumu, kurā atklājās fakts, ka vietne COMPAS nepatiesi prognozēja likumpārkāpumu 

potenciālu, balstoties uz rasu aizspriedumiem (Anagwin, Larson, Mattu, & Kirchner, 2016). 

Programma COMPAS neakurāti klasificēja 45% no likumpārkāpušām personām, ar tumšu ādas 

krāsu, kā augsta riska personas, kurām ir liels potenciāls atkārtoti veikt likumpārkāpumus, taču 

baltādainu cilvēku neakurāti klasificētais skaits, kā augsta riska personām ir 23%. Abas cilvēku 

grupas atkārtotus likumpārkāpumus neveica. 28% no tumšādainiem cilvēkiem bija klasificēti 

kā zema riska, taču veica atkārtotus likumpārkāpumus, taču 48% no baltādainiem cilvēkiem 

bija klasificēti, kā zema riska, taču veica atkārtotus likumpārkāpumus. Šis pierāda, ka mākslīgā 

intelekta programmas ne vienmēr ir objektīvas. Grāmatā minēta arī situācija, kad uzņēmums 

Amazon jaunu darbinieku pieņemšanai izmantoja mākslīgā intelekta programmu, kuras mērķis 

bija izvēlēties kandidātus, kuri ir vislabāk piemēroti noteiktajai profesijai, taču 2015. gadā, tika 

konstatēts, ka šī programma darbojās ar aizspriedumiem pret sieviešu dzimuma kandidātiem, 

kā rezultātā sievietes, kuras, iespējams, bija vairāk kvalificētas specifiskajā profesijā, nekā ar 

šīm sievietēm konkurējošie vīrieši, sievietes amatu neieguva (Dastin, 2018). 

 Mākslīgā intelekta lietošana rada risku personām, kuras to lieto, jo ir iespējams risks šo 

personu privātās informācijas noplūdei. Personas informācija, kura ievadīta mākslīgā intelekta 

vietnēs var tikt analizēta, lai iegūtu lielāku ieskatu personu darbībā, uzlabotu mākslīgā intelekta 

darbības iespējas. Privātās informācijas datu noplūde ir aktuāla problēma, jo 2023. gada marta 

beigās, Itālijas valdība aizliedza ChatGPT programmu lietojumu valstī, drošības iemeslu dēļ 

(Italy lifts ban on ChatGPT after data privacy improvements, 2023). Programmas lietošanas 

liegums tika atcelts 2023. gada aprīlī, drošības riska samazināšanās dēļ. 

Mākslīgā intelekta programmu lietojums, lai rakstītu dokumentus rada plaģiātisma riskus, 

jo mākslīgā intelekta ģenerētās atbildes balstās uz jau iepriekš eksistējošiem dokumentiem (The 

Ethical Implications of Artificial Intelligence, 2023). Tas nozīmē, ka mākslīgā intelekta 

programmas nav spējīgas ģenerēt jaunas idejas, datus. 

Balstoties uz iepriekš apskatīto informāciju, iespējams secināt, ka mākslīgā intelekta 

programmu izmantošanu sabiedrības darbībā un mācību darbā, nepieciešams veikt ar lielāku 

kontroli, lai novērstu tādas situācijas, kuru rezultātā, rodas diskriminācija, nepatiesas 

informācijas izplatība, plaģiātisma risks. Mākslīgā intelekta programmas nav spējīgas uz 

emocionālo inteliģenci. 

1.4. Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izmantošana izglītībā 

Mākslīgā intelekta resursi kļuvuši plašāk izmantoti izglītībā tādu faktoru, kā COVID-19 

krīzes, tehnoloģiju attīstības iemeslu dēļ. Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmas ir plaši 

pieejamas sabiedrībai, kā rezultātā tās ir kļuvušas populāras skolēnu vidū. Mākslīgā intelekta 

balstītas GPT programmas spēj paveikt skolēniem veicamos darbus efektīvi, un samazināt 

laiku, kas patērēts veicot skolēniem uzdotos mācību darbus, kā rezultātā, skolēni iegūst vairāk 

brīvo laiku, taču tas var novest pie akadēmiskās inteliģences trūkuma skolēnu vidū. Balstoties 

uz grāmatas autoru idejām, ir nepieciešams atrast līdzsvaru starp mākslīgā intelekta resursu 

izmantošanā, lai tos efektīvi spētu integrēt izglītības sistēmā (Holmes, Persson, Chounta, 

Wasson, & Dimitrova, 2022). Grāmatas autori apskata idejas par mākslīgā intelekta 

izmantošanu vietās, kur ir pedagogu trūkums, lai sniegtu pilnvērtīgu izglītību personām, kurām 

tas rada apgrūtinājumu, taču, grāmatā minēts, ka pedagogu trūkums ir sociāla problēma, kuru 

vajadzētu samazināt, nevis izmantot ārējus faktorus tās palielināšanai. Mākslīgā intelekta 

resursu pilnvērtīga izmantošana var notikt tad, ja to lietotājiem piemīt lasītprasme, kas 

jaunākām paaudzēm, sociālo tīklu dēļ, sāk kļūt arvien vājāka. Grāmatā uzsvērta vajadzība tieši 

mākslīgā intelekta lasītprasmei, kuru nepieciešams iemācīties. Mākslīgā intelekta lasītprasme 

sniedz vajadzīgos resursus, lai secinātu, vai informācija, kuru sniedz mākslīgais intelekts, ir 

patiesa un nepieciešama. Izglītības sistēmā ir nepieciešams integrēt jautājumu “vai mākslīgā 
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intelekts spēj to pašu, ko cilvēks”, un to nepieciešams apskatīt gan humanitārās, gan eksaktās 

zinātnēs. Mākslīgā intelekta resursu izmantošana skolēniem, kuri atrodas kritiskās smadzeņu 

attīstības stadijās, būtu jālimitē, jo tas var radīt fundamentālas sekas smadzeņu attīstībai, cilvēka 

pasaules uztverei un izziņai. 

Balstoties uz iepriekš apskatīto informāciju, mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

izmantošana ir neizbēgama, un tā var sniegt cilvēku izaugsmi, taču mākslīgā intelekta 

integrēšanu mācību sistēmā jāveic uzmanīgi, limitējot to noteiktām vecuma grupām. 

2. Mākslīgā intelekta GPT programmu lietojums Ventspils Valsts 

1. ģimnāzijas 10.-12. klases skolēnu mācību darbā 

2.1 Pētījumā iegūto datu analīze 

Zinātniski pētnieciskajā darbā tika izmantotas trīs pētījuma metodes – anketēšana, 

eksperiments un intervija ar Ventspils Augstskolas informācijas tehnoloģiju docentu Vairi 

Cauni. Skolēnu anketēšanas mērķis bija noskaidrot mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

izmantošanas tendences Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10. -12. klašu skolēnu vidū. Anketēšanā 

piedalījās 107 Ventspils Valsts 1. ģimnāzijās skolēni (kopējais skolēnu skaits - 230). 

Eksperimenta mērķis bija noskaidrot, vai Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10. -12. klašu skolēni 

spēj atšķirt divus literatūras avotus, no kuriem vienu ir ģenerējis mākslīgais intelekts, bet otru 

rakstījusi kāda persona. Eksperimentā tika izmantoti 6 teksti, kuri pa pāriem tika salīdzināti, 

katrs teksta pāris bija citādāka veida teksts (1. pāris – dzejolis, 2. pāris – viedoklis, 3. pāris - 

matemātikas definīcija). Eksperimentā piedalījās 30 Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10. – 12. 

klašu skolēni. Intervija veikta ar mērķi noskaidrot jomas profesionāļa ieskatu tēmas aktualitātē, 

potenciālajā attīstībā.   

2.2. Anketas analīze 

Balstoties uz anketēšanā iegūtajiem datiem, 77,6% jeb 83 skolēni no visiem, kuri 

piedalījās anketēšanā, savā mācību darbā ir izmantojuši mākslīgā intelekta balstītas GPT 

programmas. Iespējams secināt, ka mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas skolēnu 

starpā ir kļuvušas populāras dažādu faktoru dēļ. Vairāk nekā puse no skolēniem (56,4%), kuri 

iepriekš savā mācību darbā bija izmantojuši mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas, par 

tām uzzināja no dažādiem interneta resursiem, anketas respondents A - “Parādījās Snapchat” 

un anketas respondents B - “Tiktok” bija divas no atbildēm. Respondents A un B apstiprina 

faktu, ka sociālo tīklu izmantošana jauniešu vidū ir kļuvusi par daļu no ikdienas, kā rezultātā, 

skolēni spēj uzzināt par tehnoloģiju attīstību efektīvi. 26,8% respondentu  par mākslīgā 

intelekta balstītām GPT programmām uzzināja no draugiem, bet 11% par tām uzzināja no 

klasesbiedriem. 

24,4% jeb 20 no anketas respondentiem mākslīga intelekta balstītas GPT programmas 

izmanto reizi mēnesī, un tik pat liels skaits respondentu tās izmanto reizi 3 mēnešos. 13,4% jeb 

11 anketas respondenti programmas izmanto 3 reizes mēnesī, un tik pat liels skaits respondentu 

tās izmanto vairākas reizes nedēļā. Balstoties uz iegūtajiem datiem, var secināt, ka katrs skolēns 

mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas izmanto balstoties uz savām prasmēm, lai iegūtu 

optimizētu savu mācību procesu. Anketas respondents C - “Es to lietoju lai palīdzētu man 

izskaidrot tēmas vai formulēt saturu priekš savām “flash cards” ”, anketas respondents B – “Pēc 

vajadzībām”, iespējams secināt, ka ne visi skolēni GPT programmas izmanto vienveidīgi, 

balstoties uz respondenta C atbildes, iespējams secināt, ka pastāv skolēni, kas mākslīgā 

intelekta balstītas GPT programmas izmanto, lai uzlabotu savas iepriekš eksistējošās zināšanas, 

un spētu uzlabot savu mācību sniegumu, nevis izmantotu tos ļaunprātīgi. 
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1.attēls. Cik biežo jūs iesniedzat mākslīgā intelekta rakstītus darbus, kā sevis veidotus? 

 

Šo apstiprina fakts, ka 57,8% jeb 48 no anketas respondentiem nekad nav iesnieguši 

mākslīgā intelekta balstītus GPT programmu ģenerētus darbus, kā sevis veidotus (skat. 1.attēls). 

Šiem skolēniem mākslīgā intelekta programmas eksistē kā zināšanu nostiprināšanas ierīce. 22 

anketas respondents mākslīgā intelekta ģenerētus darbus ir iesniedzis, kā sevis veidotus 1 reizi 

pusgadā, 12 skolēni mākslīgā intelekta ģenerētus darbus iesniedz, kā sevis veidotus 1 reizi 

mēnesī. 1 no anketas respondentiem mākslīgā intelekta ģenerētus darbus, kā sevis veidotus reizi 

nedēļā.  

77 no anketas respondentiem savā mācību darbā ir izmantojuši ChatGPT programmu. 

Programmas popularitāte, kā tika apskatīts zinātniski pētnieciskā darba teorētiskajā daļā, ir 

augusi balstoties uz programmas izplatību, vieglo piekļuvi. 6 respondenti mācību darbā ir 

izmantojuši mākslīgā intelekta balstīto programmu PerplexityAI, kura, atšķirībā no ChatGPT, 

programmas lietotājam sniedz resursus, kurus izmantojot tika ģenerēta atbilde, kā arī, 

programmas izmantošanai nav nepieciešams lietotāja konts, tas programmu padara vēl 

pieejamāku plašai izmantošanai. Skolēni izmanto arī cita veida mākslīgā intelekta asistentus 

mācību darbā, piemēram,  anketas respondents E – “Izmantoju Replit programmēšanas AI 

asistentu”. Balstoties uz respondenta E atbildi, var pieņemt, ka mākslīgais intelekta 

izmantošana mācību darbā ir iespējama dažādu jomu un uzdevumu pielietošanā. Veicot 

monotonu darbu, piemēram, programmēšana, ir iespējamas cilvēciskā faktora kļūdas, kā 

rezultātā, skolēnam var rasties šaubas par sevi un savām prasmēm, tās iespējams novērst ar 

mākslīgā intelekta asistentiem. 5 anketas respondenti izmanto mākslīgā intelekta balstītu GPT 

programmu caur aplikāciju Snapchat, kura skolēnu starpā ir populārs saziņas rīks. Lietotne 

piedāvā ar elementāru piekļuvi komunicēties ar mākslīgā intelekta “personu”. Šāda spēja 

komunicēt liecina par to, ka mākslīgā intelekta balstītu GPT programmas jau ir kļuvušas 

izplatītas skolēnu vidū, un, lai tās izmantotu, skolēniem nav jāmeklē cita veida piekļuve tām. 

49 respondenti mākslīgā intelekta balstītus GPT programmu resursus izmanto mācību 

priekšmetā vēsture un sociālās zinātnes (skat. 2attēls). 31 anketas respondents mākslīgā 

intelekta resursus mācību darbā izmanto priekšmetos latviešu valoda un literatūra. 25 anketas 

respondenti mākslīgā intelekta resursus izmanto priekšmetā kultūras pamati. Ņemot vērā, ka 

mākslīgā intelekta resursi mācību darbā tiek izmantoti, lielākoties, humanitārajos priekšmetos, 

iespējams novērot tendenci. 

Mākslīgā intelekta resursus skolēni, iespējams, izmanto tieši šīs nozares mācību 

priekšmetos, mācību darba apjoma dēļ un mākslīgā intelekta balstīto GPT programmu spēju 

ģenerēt apjomīgu tekstu par noteiktu tēmu, kuru lietotājs ievada, dēļ. Ņemot vērā faktu, ka 

skolēni, izglītības sistēmas dēļ, daļu no mācību vielas apgūst patstāvīgi, skolēni tiecas mācību 

procesu vienkāršot, kā rezultātā apjomīgus uzdevumus veic mākslīgā intelekta programmas. 21 

anketas respondents mākslīgā intelekta resursus izmanto priekšmetā programmēšana. Ņemot 

vērā, ka programmēšana ir mācību priekšmets, kura pilnvērtīgai apguvei nepieciešami dažādi 

problēmas atrisinājumi, mākslīgā intelekta resursi var skolēniem sniegt jaunu perspektīvu. 
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Lielākā daļa no anketas respondentiem – 63,9% (53 respondenti) uzskata, ka mākslīgā 

intelekta balstītu GPT programmu resursus būtu nepieciešams integrēt izglītības sistēmā (skat. 

3.attēls). 

3.attēls. Vai, jūsuprāt, mākslīgā intelekta resursu integrēšana izglītības sistēmā ir nepieciešama? 

 

29 anketas respondenti šo ideju neatbalsta. Anketas respondents F –“ vajag, bet vajag arī 

tam novilkt robežu, lai viss skolēna izdarītais darbs nav tikai AI paveiktais.”, anketas 

respondents G – “Tā nav nepieciešama, bet būtu noderīga. Mums ir jāaug un jāattīstās kopā ar 

laiku.” Anketas respondents H – “Atkarīgs kā kurā situācijā. Personīgi, neatbalstu AI 

izmantošanu, piemēram, latviešu valodā, matemātikā. Taču programmēšanā man mākslīgā 

intelekta rīki ir palīdzējuši saskatīt 100-300 rindu kodā kļūdas, kuras varētu viegli palaist 

garām.”, anketas respondents I – “Jā, bet ne visos virzienos, atšķirībā pēc situācijas, lai varbūt 

iegūtu kādā jomā pamatus, bet, manuprāt, cilvēki var arī bez tā iztikt.” Pēc skolēnu sniegtajām 

atbildēm, iespējams secināt, ka mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas skolēni izmanto 

atkarīgi no situācijas, un, piekļuve šīm programmām, nerada skolēnos vēlmi nemācīties. 

Tehnoloģiju attīstības rezultātā, mākslīgā intelekta integrācija izglītības sistēmā ir neizbēgama, 

un pilnīga to noliegšana kavēs spēju sniegt pilnvērtīgu izglītību.   

2.3. Eksperimenta analīze 

Tika veikts eksperiments, lai noskaidrotu, vai eksperimenta dalībnieki spēj  atpazīst 

tekstu, kurš ģenerēts izmantojot mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu ChatGPT 3.5. 

Eksperimentā tika piedāvāti trīs autoru oriģinālteksti un tiem pretstatā mākslīgā intelekta 

ģenerēti teksti. 

2.attēls. Kuros no šiem mācību priekšmetiem jūs izmantojat mākslīgā intelekta 

balstītas GPT programmas? 
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Eksperimenta pirmajā daļā skolēniem bija jāsalīdzina teksts nr.1 un teksts nr.2 (skat. 

tabula nr.1). 

Tabula nr.1 Eksperimenta pirmās daļas teksta fragments. 

Teksts nr.1 (autora darbs), fragments Teksts nr.2(mākslīgā intelekta ģenerēts) 

fragments 
Glābdamies no tā, kur lielie 

grauzdē dzīvi melnā dūmā, 

maziņš cilvēka bērns ielien 

plikā mežrožu krūmā. 

(Vācietis, 1986) 

Cilvēka bērns, kā zvaigzne debesīs spīd, No 

debesīm nācis, pasauli izdzīvojot šeit. Sirdī 

saules gaismas siltums un dzīves ritms, Viņa acīs 

mīlestība, kas zemei dāvāts svētījums. 

/ChatGPT 3.5 “Cilvēka bērns” (2023.) 

Abi teksti bija dzejolis ar nosaukumu “Cilvēka bērns”. Teksts nr.1 bija latviešu dzejnieka 

Ojāra Vācieša dzejolis, taču teksts nr.2 bija mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas 

ChatGPT 3.5 ģenerēts. Gandrīz visi skolēni, kuri piedalījās eksperimentā spēja pareizi atšķirt 

tekstu, kuru bija ģenerējusi mākslīgā intelekta programma. Tikai 1 no eksperimentā 

iesaistītajiem skolēniem, sniedza nepareizu atbildi, eksperimenta dalībnieks A – “Īsti nezinu, 

bet izdomāju šādi, jo 1.teksts izskatās iekopēts.” Balstoties uz eksperimenta dalībnieka A 

atbildi, iespējams secināt, ka dalībnieks par savu atbildi nav bijis pārliecināts, un balstās tikai 

uz teksta izskatu. Dažas no eksperimenta dalībnieku atbildēm, kuri pareizi spēja atšķirt tekstus 

bija eksperimenta dalībnieks B– “Dzejoļi biežāk tiek rakstīti pantu formā ar atskaņām un 

diezgan metaforiski.”, eksperimenta dalībnieks C – “Izvēlējos 2., jo tajā nav atskaņas un teksts 

nav sakārtots pantos.” Eksperimenta dalībnieks D – “ Dzejolis rakstīts nepierastā rindformā un 

tanī nav atskaņu”. Eksperimenta dalībnieku atbildēs tiek izcelts tas, ka mākslīgā intelekta 

programmas nespēj ģenerēt tādu dzeju, kas saturētu loģisku teksta izkārtojumu, tēlainību, 

atskaņas. Balstoties uz pirmās eksperimenta daļas iegūtajiem datiem, iespējams secināt, ka 

mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas nespēj pielīdzināties cilvēka rakstītai dzejai, kā 

rezultātā, iespējams secināt, ka mākslīgā intelekta izmantošana radošās nozarēs var kaitēt 

cilvēces kultūras attīstībai. 

Eksperimenta otrajā daļā skolēniem bija jāsalīdzina teksts nr.3 un teksts nr.4 (skat. tabula nr.2).  

Tabula nr.2 Eksperimenta otrās daļas teksta fragments 

Teksts nr.3(autora darbs) fragments Teksts nr.4 (mākslīgā intelekta ģenerēts) 

fragments 
Man patīk tas, ka no Grīna romāna nav ņemts 

tikai sižets, bet arī mākslinieciskās izteiksmes 

paņēmieni, piemēram, varoņu izjūtu ciešā 

saistība ar dabas noskaņu un gadalaiku: vakara 

debesu baisās nojausmas, novembra miglas 

biedējošais un mierinošais tuvums. / (Remere, 

2019) 

Atšķirībā no filmai "1917", "Dvēseļu putenis" ir 

2019. gada latviešu filma, kas ir brīnišķīgs 

paraugs tam, kā Latvijas kino industrija spēj radīt 

iespaidīgus un kvalitatīvus darbus.  

 

/ChatGPT 3.5, “Viedoklis par 2019.gada latviešu 

filmu “Dvēseļu putenis”, režisors Dzintars 

Dreibergs 

Abi teksti pauda autora viedokli par 2019. gada Dzintara Dreiberga filmu “Dvēseļu 

putenis”. Teksts nr.3 ir fragments no latviešu kultūras žurnālistes Santas Remeres publicētā 

viedokļa, teksts nr.4 ir mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas ChatGPT 3.5 ģenerēts 

viedoklis. Lielākā daļa no skolēniem jeb 26 skolēni, kuri piedalījās eksperimentā, spēja pareizi 

noteikt kurš no tekstiem ir mākslīgā intelekta ģenerēts. Eksperimenta dalībnieki, kuri pareizi 

spēja atšķirt teksta autoru, savās atbildēs piemin faktu, ka teksts nr.4 satur nepareizu gramatiku, 

nepatiesu vai vispārēju informāciju, stila kļūdas, piemēram, eksperimenta dalībnieks E – 

“Tekstā nr.4 ir ļoti labi aprakstītas tieši savas domas un subjektīvs vērtējums.”, eksperimenta 

dalībnieks F – “Tekstā atkārtojas vārdi, piemēram, “brīnišķīgs”, un teksts izklausās pārāk 

samākslots, pārspīlēts, kā arī pirmajā teikumā nav izmantots pareizs locījums vārdam “filmai”.” 
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Eksperimenta dalībnieki, kuri nepareizi noteica teksta autoru, bija 4, un to galvenie iemesli bija 

gudra un tēlaina valoda, piemēram, eksperimenta dalībnieks G – “Valoda tekstā nr.4 ir daudz 

attīstītāka un pareizāka, kas ir raksturīgi mākslīgajam intelektam.”. Eksperimenta otrajā daļā 

iegūtā informācija liecina, ka mākslīgā intelekta programma ChatGPT 3.5 nespēj sniegt 

pilnvērtīgu literāro darbu, kas rakstīts viedokļa formā. Mākslīgā intelekta programmai trūkst 

cilvēciska rakstura īpašības, tāpēc ģenerētais viedoklis nav saturiski pilnvērtīgs. 

Eksperimenta trešā daļa skolēniem bija jāsalīdzina teksts nr.5 un teksts nr.6 (skat. tabula 

nr.3). 

Tabula nr.3 Eksperimenta trešās daļas teksta fragments 

Teksts nr.5(definīcija) fragments Teksts nr.6 (mākslīgā intelekta ģenerēts) 

fragments 
Funkcijas jēdziens ir viens no fundamentālajiem 

matemātikas jēdzieniem. Temata ietvaros, 

akcentējot funkciju nozīmi dažādu dabas un 

sociālu procesu aprakstīšanā un analizēšanā, 

plānots nostiprināt zināšanas un pilnveidot 

prasmes funkciju pētīšanā.  

/ (Latvijas Universitāte, bez datuma) 

Matemātiskā funkcija ir attiecība starp diviem 

lielumiem, kur viens (arguments) tiek saistīts ar 

otru (funkcijas vērtība). To raksturo ar formulu, 

kurā norāda, kā argumenta vērtība tiek 

transformēta, lai iegūtu funkcijas rezultātu.  

 

/ChatGPT 3.5,  

Abi teksti saturēja informāciju par matemātiska lieluma – funkcijas definīciju. Teksts nr.5 

ir fragments no Latvijas Universitātes starpnozaru izglītības inovāciju centra tīmekļa vietnes 

publiski pieejamās matemātiskās tēmas – funkcijas 12. klasēm. Teksts nr.6 ir funkcijas 

definīcija, kura ģenerēta izmantojot mākslīgā intelekta programmu ChatGPT 3.5. Tikai 20% 

jeb 6 no eksperimenta dalībniekiem spēja pareizi noteikt, kurš teksts ir iegūts mākslīgā intelekta 

izmantošanas rezultātā. Eksperimenta dalībnieki savas atbildes pamatoja, piemēram, 

eksperimenta dalībnieks H “Vienkarši definē saprotamā valodā, nesarežģījot definīciju ar vēl 

citiem jēdzieniem tajā.”, eksperimenta dalībnieks I – “Tekstā atbilde atspoguļota ļoti strukturēti, 

izmantojot vispārpieņemtus jēdzienus”, izmantojot to eksperimenta dalībnieku atbildes, kuri 

teksta autorus spēja atšķirt pareizi, iespējams secināt, ka mākslīgā intelekta programmas 

ģenerētā atbilde, pēc eksperimenta dalībnieku domām, ir saprotama, vienkārša viegli 

uztverama. Skolēni, kuri uzskatīja, ka teksts nr.5 ir iegūts izmantojot mākslīgo intelektu, savu 

viedokli pamato ar atbildēm – “Jo tas ir daudz nesaprotamāks, kā arī neizklausās pēc definīcijas, 

bet gan pēc sasniedzamā rezultāta.”, “Neviens loģiski domājošs cilvēks neuzrakstītu, ka 

"...jēdziens ir fundamentāls jēdziens..." cilvēki mēģina visu uztaisīt pēc iespējas īsāku, 

saprotamāku un kodolīgāku.”, “Pārspīlēti sarežģīts”. Eksperimenta dalībnieki uzskatīja, ka 

kādas personas rakstītais teksts ticis radīts izmantojot mākslīgā intelekta programmu, jo teksta 

struktūra un informācija tajā bija sarežģīta, nesaprotama, grūti uztverama. Daļa ar eksperimenta 

dalībniekiem nonāk pretrunā ar citiem eksperimenta dalībniekiem, jo daļa uzskata, ka tekstam, 

kuru ģenerē mākslīgais intelekts jābūt viegli uztveramam, saprotamam, taču daļa dalībnieku 

uzskatīja, ka teksts ir mākslīgā intelekta ģenerēts tieši tāpēc, ka tas ir grūti uztverams. Balstoties 

uz eksperimenta dalībnieku atbildēm, iespējams secināt, ka teksts, kurš ģenerēts izmantojot 

mākslīgā intelekta programmu, ir vieglāk uztverams, saprotamāks, nekā teksts, kuru rakstījusi 

kāda persona. 

Apkopojot visu eksperimentu daļu rezultātus, iespējams uzzināt, ka mākslīgā intelekta 

programmas spēj ģenerēt tekstus, kuri līdzinās kādas personas rakstītajam, jo katrā 

eksperimenta daļā bija kāds dalībnieks, kurš uzskatīja, ka kādas personas rakstītais teksta 

fragments ir mākslīgā intelekta ģenerēts. Eksperimenta pirmajā un otrajā daļā dalībnieki spēja 

noteikt mākslīgā intelekta ģenerēto tekstu ar lielāku precizitāti, nekā eksperimenta trešajā daļā. 

Ņemot vērā eksperimenta pirmās un otrās daļas rezultātus, kļūst saprotams tas, ka mākslīgā 

intelekta programmām nevajadzētu kļūt izmantotām radošo darbu rakstīšanā. Mākslīgā 
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intelekta programmām ģenerējot radošos darbus zūd cilvēkiem piemītošais radošums, iztēle, 

empātija. Balstoties uz eksperimenta trešās daļas rezultātiem, iespējams secināt, ka mākslīgā 

intelekta balstītas GPT programmas spēj ģenerēt definīciju saprotamā un skolēniem uztveramā 

veidā, tāpēc, mākslīgā intelekta programmas iespējams izmantot izglītības sistēmā kā līdzekli, 

kura mērķis ir apkopot, noformēt informāciju, kas balstās uz konkrētiem, jau eksistējošiem 

datiem.  

2.4. Intervijas analīze 

Intervijas fokuss bija iegūt profesionālu viedokli par anketā iegūtajiem rezultātiem, kā arī 

iegūt pedagoga un jomas speciālista viedokli par tēmas aktualitāti un potenciālo attīstību. 

Intervija tika veikta ar Vairi Cauni, Ventspils Augstskolas informācijas tehnoloģiju fakultātes 

docentu. 

Atsaucoties uz anketas datiem, 83 no 107 anketas respondentiem savā mācību darbā ir 

izmantojuši ChatGPT un ekvivalentas mākslīgā intelekta programmas. Intervijā V. Caune 

sniedza savu viedokli par to 3 galvenajiem iemesliem, kāpēc mākslīgā intelekta programmas ir 

kļuvušas populāras skolēnu mācību darbā – 1.) tas ir kaut kas jauns, 2.) tas, skolēnaprāt, ietaupīs 

laiku, 3.) skolēns nezina, ko no viņa sagaida uzdevumā un kā tam ķerties klāt, uztverot lielo 

valodu modeļus kā konsultāciju rīku.   V. Caune uzskata, ka lielo valodu modeļu izmantošana 

skolēnu mācību darbā, iespējams, ir īslaicīgs popularitātes uzplaiksnījums. Potenciālu mākslīgā 

intelekta balstītu GPT programmu attīstību un izmantošanu izglītības sistēmā tuvāko 5 gadu 

laikā, V. Caune redz, kā ChatGPT vai citu līdzvērtīgu programmu izmantošanu, lai veidotu 

mācību priekšmetu un kursu apskatāmo tēmu sarakstus. Skolēni arvien retāk sāk izmantot 

ChatGPT un ekvivalentas programmas, jo skolēni sāk saprast, ka daļa no ģenerētajām atbildēm 

ir aplamas, lai gan no pirmā acu uzmetiena tās šķiet patiesas. Personīgi V. Caune cer, ka tuvāko 

5 gadu laikā mākslīgā intelekta resursi tiks izmantoti ideju ģenerēšanas fāzē, un uz to 

ģenerētajiem rezultātiem cilvēki nepaļausies. Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

integrēšana izglītības sistēmā ir nepieciešama, lai skolēnus informētu par potenciālajiem 

riskiem izmantojot šīs programmas. Ne vienmēr mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

ģenerētās atbildes ir patiesas, ētiskas, vajadzīgas, un ir nepieciešams skolēnus informēt. 

V. Caune uzskata, ka lielo valodu modeļu izmantošanai izglītības sistēmā ir dažas 

pozitīvas sekas, piemēram, skolēniem ir sniegta iespēja pašmācības ceļā, jebkurā laikā, apgūt 

jaunus mācību tēmas vai iegūt konsultāciju,  vērtīgus norādījumus. V. Caune uzsver, ka lielāka 

daļa no negatīvajām sekām, kuras rodas no mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

izmantošanas izglītības sistēmā, it sevišķi vidusskolas vecuma grupā, rodas no nesaprātīgas šo 

rīku izmantošanas. Skolēniem, kuri mācību darbus veiks tikai izmantojot ChatGPT vai līdzīgas 

programmas, ir potenciāls akli uzticēties vispārējam un izskatīgam tekstam, tāpēc, nonākot 

studijās, skolēni nespēs veikt sarežģītāka līmeņa uzdevumus. Skolēni, kuri lielāko daļu no sava 

mācību darba veic izmantojot mākslīgā intelekta programmas, zaudē kritisko domāšanu un 

zināšanu līmeni. Neattīstoties vajadzīgajām prasmēm, skolēnam nākotnē būs grūti identificēt 

lielo valodu modeļu radītās nepilnības un kļūdas. 

Balstoties uz intervijas rezultātu, var secināt, ka V. Caune uzskata, ka lielo valodu modeļi 

ir jāintegrē izglītības sistēmā, ar mērķi izglītot skolēnus par funkcijām, kuras šīs programmas 

var veikt, taču skolēniem nevajadzētu paļauties uz šīm programmām, jo ne vienmēr ģenerētās 

atbildes ir precīzas, ētiskas, kā arī pilnīga paļaušanās uz šīm programmām var novest pie 

paaudzes, kurai trūkst kritiskā, loģiskā domāšana. 
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Secinājumi 

Balstoties uz zinātniski pētnieciskā darbā iegūto un apkopoto informāciju, mākslīgā 

intelekta balstītu GPT programmu izmantošana izglītībā ir aktuāla, to pierāda anketā iegūtais 

fakts, ka 83 no 107 Ventspils Valsts 1. ģimnāzijas 10. – 12. klases skolēniem savā mācību darbā 

ir izmantojuši ChatGPT vai ekvivalentas programmas. Mākslīgā intelekta balstītas GPT 

programmas spēj skolēniem vienkāršot sarežģītas mācību programmas.  

Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu integrācija izglītības sistēmā balstās uz 

vispārēju izglītību par to spējām un ar tām saistītiem riskiem, tāpēc sekojošie secinājumi par 

mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izmantošanu izglītība sistēmā ir nepieciešami, lai 

mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas varētu veiksmīgi integrēt izglītības sistēmā. 

1. Skolēnu un skolotāju informēšana un izglītošana par mākslīgā intelekta balstītu GPT 

programmu izmantošanas iespējām un ar tām saistītiem riskiem ir svarīga. ChatGPT un 

ekvivalentas mākslīgā intelekta programmas spēj ģenerēt informāciju, taču tā balstās uz jau 

eksistējošiem datiem, tāpēc ģenerētajos darbos eksistē plaģiātisma risks. Skolēnus 

nepieciešams informēt par mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas spēju sniegt nepatiesu, 

neētisku informāciju. 

2. Mākslīgā intelekta balstītas GPT programmu izmantošana ir jāatbalsta, lai nezaudētu 

jaunāko tehnoloģiju izmantošanu izglītībā, taču tas ir jāveic balstoties uz dažādiem 

ierobežojumiem. ChatGPT un ekvivalentu mākslīgā intelekta programma pilnīga lietošana 

skolēnu mācību darbā veido risku skolēnu loģiskajai, kritiskajai domāšanai. Skolēni jāinformē 

par situācijām, kurās ChatGPT un ekvivalentu programma lietošana nebūtu vajadzīga un radītu 

risku skolēnu izglītībai. 

3. Mākslīgā intelekta balstītas GPT programmas visefektīvāk ir izmantot kā konsultāciju rīku. 

ChatGPT un ekvivalentas programmas spēj veiksmīgi noformulēt un ģenerēt idejas jebkurā 

skolēniem nepieciešamā brīdī. 

4. Balstoties uz zinātniski pētnieciskajā darbā iegūto informāciju, iespējams secināt, ka 

mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu integrācija izglītības sistēmā ir nepieciešama, taču 

par to izmantošanu ir jāizglīto skolēni un skolotāji, lai novērstu iespējamu skolēnu zināšanu 

degradāciju. 
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Pielikums 
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 Pielikums nr.1 

 

Aptaujas anketa “Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu 

izmantošana un atpazīšana Ventspils Valsts 1.ģimnāzijas 10.-12. klases 

skolēnu mācību darbā.” 

 

Labdien, mani sauc Ketrina Vārpiņa, es mācos 12.VID klasē, un es izstrādāju ZPD par tēmu 

"Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izmantošana un atpazīšana Ventspils Valsts 

1.ģimnāzijas 10.-12. klases skolēnu mācību darbā." Ievāktie dati paliks anonīmi, un tiks 

izmantoti un apkopoti, lai veiktu pētījumu par mākslīgā intelekta resursu izmantošanu.  

 

-Kurā klasē jūs mācāties: 10. klasē / 11. klasē / 12. klasē 

 

- Vai jūs esat izmantojis/-usi mākslīgā intelekta resursus savā mācību darbā? (piemēram, 

“ChatGPT”): jā / nē 

 

-Kā jūs uzzinājāt par dažādiem mākslīgā intelekta resursiem: uzzināju no interneta / 

uzzināju no draugiem / uzzināju no klases biedriem / cits 

 

-Cik bieži jūs savā mācību darbā izmantojat mākslīgā intelekta resursus: esmu izmantojis/ 

-usi tikai 1 reizi / izmantoju ļoti reti – reizi pusgadā / izmantoju reti – reizi 3 mēnešos / izmantoju 

vidēji bieži – reizi mēnesī / izmantoju bieži – 3 reizes mēnesī / izmantoju ļoti bieži – vairākas 

reizes nedēļā / cits 

 

-Kuros no šiem priekšmetiem jūs izmantojat mākslīgā intelekta balstītas GPT 

programmas: matemātikā / latviešu valoda, literatūrā / vēsturē un sociālajās zinībās / 

svešvalodās (angļu, krievu, franču, vācu) / kultūras pamatos/ dizainā un tehnoloģijās / 

programmēšanā / ķīmijā / bioloģijā / fizikā / cits 

 

-Kuras mākslīgā intelekta vietnes jūs izmantojat: ChatGPT / YouChat / Perplexity AI / The 

New Bing / cits 

 

-Cik bieži jūs iesniedzat mākslīgā intelekta rakstītus darbus kā sevis veidotus: nekad / reti 

– reizi pusgadā / vidēji – reizi mēnesī / bieži – reizi nedēļā 

 

-Vai, jūsuprāt, mākslīgā intelekta resursu integrēšana izglītības sistēmā ir nepieciešama: 
jā / nē / cits 
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Pielikums nr.2 

Eksperiments “Mākslīgā intelekta un cilvēka rakstīta teksta salīdzinājums” 

 

Labdien, mani sauc Ketrina Vārpiņa, es mācos 12.VID klasē, un es izstrādāju ZPD par tēmu 

"Mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu izmantošana un atpazīšana Ventspils Valsts 

1.ģimnāzijas 10.-12. klases skolēnu mācību darbā." Ievāktie dati paliks anonīmi, un tiks 

izmantoti un apkopoti, lai veiktu pētījumu par mākslīgā intelekta resursu atpazīšanu literatūras 

avotos. 

- Kurš no tekstiem ir ģenerēts izmantojot mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu: 

teksts nr.1 / teksts nr.2 

Teksts nr.1 Teksts nr.2 
Glābdamies no tā, kur lielie 

grauzdē dzīvi melnā dūmā, 

maziņš cilvēka bērns ielien 

plikā mežrožu krūmā. 

 

Rožu dzelkšņi viņu nedur, 

mēness viņam aci bola 

un pēc laika viņam medu 

visi kārklu krūmi sola. 

 

Kaut kur tālu māte ūjā, 

un zem zemes senči taujā, 

pāri skrienot, balta dūja 

iemet baltu spalvu saujā. 

 

Kas ir ziedi, kas ir ērkšķi, 

kas ir dzīve, kas to zina… 

Kamēr pavasaris pēkšņi 

rožu krūmu aizdedzina. 

 

(Vācietis, 1986) 

Cilvēka bērns, kā zvaigzne debesīs spīd, No 

debesīm nācis, pasauli izdzīvojot šeit. Sirdī 

saules gaismas siltums un dzīves ritms, Viņa acīs 

mīlestība, kas zemei dāvāts svētījums. 

Ceļš zemeņu sākas, ar sapņiem un cerībām klāt, 

Pasauli izpētot, garām ceļš gājis bērnības laikā. 

Mācības un gudrība, kas dzīvei kalpo par ceļvedi, 

Cilvēka bērna sirds, kas spēj mainīt un sasniegt 

visu vēlēto vidi. 

Katrs solis ceļā, kur izdzīvot sapņus jaunus, 

Cilvēka bērna dvēsele, kas meklē mīlestību 

skaistu. Viņa acīs zemes krāsas, debesu gaisma 

spīd, Cilvēka bērns – dzīves ceļa ceļinieks, kas 

debesīs dzīvo šeit. 

 

 

 

 

 

 

/ChatGPT 3.5 “Cilvēka bērns” (2023.) 

 

- Lūdzu, pamato savu viedokli, kāpēc domā, ka teksts ir mākslīgā intelekta ģenerēts.  

 

- Kurš no tekstiem ir ģenerēts izmantojot mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu: 

teksts nr.3 / teksts nr.4 

Teksts nr.3 Teksts nr.4 
Man patīk tas, ka no Grīna romāna nav ņemts 

tikai sižets, bet arī mākslinieciskās izteiksmes 

paņēmieni, piemēram, varoņu izjūtu ciešā 

saistība ar dabas noskaņu un gadalaiku: vakara 

debesu baisās nojausmas, novembra miglas 

biedējošais un mierinošais tuvums. Romānā 

dabas tēlojumu neiztrūkst pat cīņas spraiguma vai 

sadzīviskās baraku ainās, kad Artūrs caur 

krākšanu klausās lietus čabēšanu. Arī filmā 

Atšķirībā no filmai "1917", "Dvēseļu putenis" ir 

2019. gada latviešu filma, kas ir brīnišķīgs 

paraugs tam, kā Latvijas kino industrija spēj radīt 

iespaidīgus un kvalitatīvus darbus. Dzintara 

Dreiberga režisētā filma "Dvēseļu putenis" ir 

notikumu pārpilna stāsta adaptācija pēc latviešu 

rakstnieka Alfrēda Dambas romāna. Filma ļoti 

spēcīgi attēlo laiku un notikumus pirms un pēc 

Latvijas Neatkarības kara, koncentrējoties uz 
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apkārtnes detaļu izmantojums liek domāt par 

notikumu aprakstītāja jūtīgo, lirisko dabu, kuru ir 

viegli iemīlēt un kas viņu padara ļoti dzīvu un 

ticamu cilvēku – indivīdu, kāds ir ikviens 

kareivis. Aleksandrs Grīns dāsni izmanto arī 

kontrastus, vienmēr precīzi raksturojot sejas 

izteiksmes un atklājot varoņu izjūtas, kas caur 

pazīstamām asociācijām ir pieejamas arī miera 

laika lasītājam. Sejas izteiksmju nozīmi uzsver 

arī filmas režisors – daudzie varoņu tuvplāni 

panāk ne vien augstu godīguma pakāpi, bet arī 

iespēju personiski identificēties ar pazīstamām 

izjūtām, kāda, piemēram, ir vaigu svilšanas sajūta 

– karstums, kuru asinīs paradoksāli izsauc ziemas 

spelgonis. Mēs atpazīstam dzīvības alkas un 

pavasara plaukumu, kas uz draudošās iznīcības 

fona kļuvis reibinošāks kā jebkad, mēs pazīstam 

zilo debesu vieglumu arī tad, kad tās atmirdz 

izdzisušās acīs. Mēs pazīstam labklājības un 

auglības sajūtas, kas saistās ar romāna galvenā 

varoņa Artūra dzimtajām mājām – mātes 

kuplums, Zemgales lauku leknums, vasaras 

briedums, kas filmā ienāk kā zemniekdēlu 

vieglprātīgā mētāšanās ar zirga mēslu bumbuļiem 

un kas tiek strauji pārtraukta ar kontrastu maiņu 

– turpat pļavā guļ nosprādzis zirgs. 

 

/ (Remere, 2019) 

individuālās un nacionālās identitātes 

jautājumiem, cīņām un upuriem, ko cilvēki nes 

karadarbības un politiskās nestabilitātes dēļ. 

Vizuāli un mākslinieciski "Dvēseļu putenis" ir 

brīnišķīgs darbs, kurā tiek labi attēlota laika 

atmosfēra un notikumu emocionālais dziļums. 

Tāpat kā "1917", arī šī filma varētu būt 

iespaidīga, it īpaši tiem, kas interesējas par 

Latvijas vēsturi un tās nozīmi kultūrā. Filma 

saņēma pozitīvas atsauksmes no daudziem 

skatītājiem un kritiķiem, atzīstot tās kvalitāti un 

spēju ieinteresēt un emociāli iesaistīt skatītājus. 

Tomēr, tāpat kā jebkura cita filma, tā var būt 

nepiemērota vai mazāk interesanta tiem, kas 

vēlas citu žanru vai saturu. Kopumā "Dvēseļu 

putenis" ir svarīgs ieguldījums Latvijas kino un 

kultūras ainā, un tā ir vērts skatīties, lai saprastu 

gan vēsturiskos notikumus, gan emocionālo 

dzīvi, kas notika tajā laikā. 

 

 

 

 

 

 

/ChatGPT 3.5, “Viedoklis par 2019.gada latviešu 

filmu “Dvēseļu putenis”, režisors Dzintars 

Dreibergs 

 

- Lūdzu, pamato savu viedokli, kāpēc domā, ka teksts ir mākslīgā intelekta ģenerēts.  

 

- Kurš no tekstiem ir ģenerēts izmantojot mākslīgā intelekta balstītu GPT programmu: 

teksts nr.5 / teksts nr.6 

Teksts nr.5 Teksts nr.6 
Funkcijas jēdziens ir viens no fundamentālajiem 

matemātikas jēdzieniem. Temata ietvaros, 

akcentējot funkciju nozīmi dažādu dabas un 

sociālu procesu aprakstīšanā un analizēšanā, 

plānots nostiprināt zināšanas un pilnveidot 

prasmes funkciju pētīšanā. Nosakot grafiski vai 

analītiski funkciju īpašības, tiek aktualizētas 

prasmes, kas nepieciešamas nākamajam 

tematam, kur aplūko dažādus vienādojumus, 

nevienādības un to sistēmas. 

 

 

 

/ (Latvijas Universitāte, bez datuma) 

Matemātiskā funkcija ir attiecība starp diviem 

lielumiem, kur viens (arguments) tiek saistīts ar 

otru (funkcijas vērtība). To raksturo ar formulu, 

kurā norāda, kā argumenta vērtība tiek 

transformēta, lai iegūtu funkcijas rezultātu. 

Funkcijas var būt dažādu veidu, piemēram, 

lineāras, kvadrātiskas, trigonometriskas vai 

eksponenciālas, un tās tiek izmantotas, lai 

modelētu un analizētu dažādas parādības un 

attiecības matemātiski. Funkcijas ir svarīgs 

instruments daudzās zinātnes un inženierijas 

jomās, palīdzot risināt problēmas un izprast 

dažādus procesus un sakarības. 

 

/ChatGPT 3.5,  

 

- Lūdzu, pamato savu viedokli, kāpēc domā, ka teksts ir mākslīgā intelekta ģenerēts. 
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Pielikums nr.3 

 

Intervijas nolūks: uzzināt pedagoga un jomas speciālista viedokli par mākslīgā intelekta 

balstītu GPT programmu izmantošanas iespējamajiem cēloņiem, sekām izglītības jomā. 

Intervējamais: Ventspils Augstskolas informācijas tehnoloģijas docents, Ventspils Valsts 

1.ģimnāzijas programmēšana II pedagogs, Vairis Caune. 

Intervēja: Ketrina Vārpiņa. 

Laiks: 11.01.2024. 

 

1. Kāpēc, jūsuprāt, skolēnu vidū mākslīgā intelekta resursu izmantošana ir kļuvusi 

populāra, un, vai tā turpinās izplatīties? 

 

2.Kāds, jūsuprāt, ir lielākais risks, kuru vidusskolas izglītībai rada ChatGPT un 

ekvivalenti risinājumi? 

 

3. Vai mākslīgā intelekta resursus būtu nepieciešams integrēt mācību sistēmā? Kāpēc? 

 

4. Kā, jūsuprāt, mākslīgais intelekts attīstīsies tuvāko 5 gadu laikā, izglītības ziņā? 

 

5. Vai, jūsuprāt, mākslīgā intelekta resursu izmantošanai mācību darbā ir pozitīvas vai 

negatīvas sekas? Kāpēc? 

 

6. Vai, jūsuprāt, mākslīgā intelekta izmantošana mācību darbā noved pie zināšanu, 

loģiskās un kritiskās domāšanas trūkuma skolēnos? 

 


